
 

 

 

 

 15 luglio 2024 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

4.0 DIREZIONE GENERALE 
 Incarico Direttore Generale Sapienza per il triennio 2024-2027 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 182/2024 

IL SENATO ACCADEMICO 

 Letta la relazione istruttoria; 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., recante “Norme in 

materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 2, comma 1, 
lettere n) e o), in base al quale il Direttore Generale dell’Università, a cui 
sono attribuiti, sulla base degli indirizzi forniti dal Consiglio di 
Amministrazione, la complessiva gestione e organizzazione dei servizi, 
delle risorse strumentali e del personale tecnico-amministrativo 
dell’Ateneo, nonché i compiti, in quanto compatibili, di cui all’art. 16 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 è individuato tra personalità di 
elevata qualificazione professionale e comprovata esperienza 
pluriennale con funzioni dirigenziali; il relativo incarico, conferito dal 
Consiglio di Amministrazione, su proposta del Rettore, sentito il parere 
del Senato Accademico, è regolato con contratto di lavoro a tempo 
determinato di diritto privato di durata non superiore a quattro anni, 
rinnovabile, e il relativo trattamento economico è determinato in 
conformità a criteri e parametri fissati con Decreto del Ministro 
dell'Università e della Ricerca, di concerto con il Ministro dell'Economia 
e delle Finanze; 

 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 22 che disciplina le 
competenze del Direttore Generale e, ai commi 3 e 4, le modalità di 
conferimento del relativo incarico; 

 Visto il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario e, in particolare, l’art. 5, comma 9; 

 Visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 e ss.mm.ii, recante 
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 



 

 

 

 

 15 luglio 2024 

pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 
2012, n. 190”; 

 Visto il Decreto Interministeriale 30 marzo 2017, n. 194, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 123 del 29.05.2017, relativo alla “Determinazione del 
trattamento economico dei direttori generali delle Università statali e 
degli Istituti statali ad ordinamento speciale per il quadriennio 2017-                     
2020”, le cui disposizioni si applicano a partire dall’1.01.2017; 

 Vista la comunicazione presentata al Consiglio di Amministrazione e al 
Senato Accademico nella seduta congiunta del 16 aprile 2024, relativa 
all’indizione, sulla base dei disposti normativi e statutari di riferimento, 
di “(…) una selezione pubblica per il conferimento del nuovo incarico di 
Direttore/Direttrice Generale di Sapienza Università di Roma, con 
contratto di lavoro a tempo determinato di diritto privato, di durata 
triennale 01.11.2024 – 31.10.2027, rinnovabile”; 

 Visto il D.R. n. 1062 dell’8.05.2024 con cui è stata indetta la selezione 
pubblica per il conferimento, con contratto di lavoro a tempo determinato 
di diritto privato, rinnovabile, dell’incarico di Direttore/Direttrice 
Generale della Sapienza per il periodo 01.11.2024 – 31.10.2027; 

 Visto il D.R. n. 1285 del 4.06.2024 con cui è stata costituita la 
Commissione di esperti con il compito di valutare i candidati da 
ammettere ad eventuali colloqui individuali sulla base della 
documentazione pervenuta con le domande di partecipazione; 

 Considerato che la Commissione, al termine dei propri lavori, ha 
presentato alla Magnifica Rettrice una relazione nella quale, senza 
formare una graduatoria, ha indicato i candidati/e ritenuti, a suo 
insindacabile giudizio, in possesso dei profili più corrispondenti 
all’incarico da ricoprire; 

 Udite le considerazioni in merito alle risultanze della selezione in oggetto 
esposte in seduta dalla Magnifica Rettrice; 

 Presenti e votanti 32: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 
Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Birindelli, Borgia, Casolini, Catarci, 
De Vito, Di Franco, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Marchetti,  
Rossi, Salducci, Trapasso, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, Rotundo, 
De Rosa, Ferrara, Gagliano, Lucci, Tomassetti, Vita 
 

DELIBERA 
 

di esprimere parere favorevole al conferimento, con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato di diritto privato, rinnovabile, 
dell’incarico di Direttrice Generale dell’Università degli Studi di Roma “La 



 

 

 

 

 15 luglio 2024 

Sapienza” per il periodo 01.11.2024 – 31.10.2027 alla Dott.ssa Loredana 
Segreto. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


